
IMPOST SOBRE LA RENDA DE LES PERSONES FÍSIQUES 
 

OPCIONS I OBLIGACIONS FORMALS - ANY 2017 
 
 
RETENCIÓ O INGRÉS A COMPTE SOBRE LES RENDES DEL TREBALL 
 

 Comunicació de dades personals, familiars i econòmiques de l’obligat 
tributari  (formulari 315) 

 En qualsevol moment del període impositiu  

 Actualització trimestral del percentatge de retenció 
 

 Comunicació de dades econòmiques per part del pagador en cas de 
variacions en l’import de les rendes a satisfer  (formulari 316) 

 En qualsevol moment del període impositiu  

 Actualització trimestral del percentatge de retenció 
 

 Sol·licitud d’aplicació d’un percentatge de retenció superior  (formulari 
317) 

 En qualsevol moment del període impositiu 

 Actualització mensual del percentatge de retenció 
 
 

RETENCIÓ O INGRÉS A COMPTE SOBRE LES RENDES DEL CAPITAL 
MOBILIARI 
 

 Sol·licitud d’aplicació de la reducció per mínim exempt de les rendes de 
l’estalvi  (formulari 345) 

 Comunicació al banc o l’entitat financera abans de la percepció de 
les rendes de l’estalvi  

 Si amb posterioritat té la certesa o bé estima raonablement que 
no tindrà dret a gaudir de la reducció, ho ha de comunicar al banc 
o a l’entitat financera, també mitjançant el formulari 345 

 
 

RENDES PROCEDENTS D’ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
 

 Opció pel mètode de determinació objectiva dels rendiments de les 
activitats econòmiques  (formulari 001F) 

 Abans de l’inici del període impositiu en què hagi de tenir efecte  

 En cas d’inici d’activitat, l’opció s’ha de fer, en el cas de 
professionals titulats, durant el mes següent a la inscripció al 
Registre de Professionals Titulats, Col·legis i Associacions 
Professionals, i en el cas d’obertura de negoci, durant el mes 
següent a la inscripció al Registre de Comerç 

 

 Renúncia a l’opció de determinació objectiva dels rendiments de les 
activitats econòmiques  (formulari 001F) 

 Abans de l’inici del període impositiu en què hagi de tenir efecte  



 
 

RENDES DEL CAPITAL IMMOBILIARI 
 

 Opció pel sistema de determinació percentual de les despeses deduïbles 
dels rendiments del capital immobiliari  (formulari 330) 

 Abans del començament del període impositiu en què hagi de 
tenir efecte 
 
 

RÈGIM ESPECIAL PER A RESIDENTS SENSE ACTIVITAT LUCRATIVA 
 

 Presentació de la liquidació del gravamen especial per als residents 
sense activitat lucrativa del període impositiu 2016  (formulari 306) 

 Entre l’1 d’abril i el 30 de setembre de l’any 2017  
 
 

IRNR -  RÈGIM ESPECIAL DELS TREBALLADORS FRONTERERS I 
TEMPORERS 
 

 Opció pel règim especial de l’IRNR  (formulari 740) 
 Deu dies a comptar de l’inici de la relació laboral  

Si l’obligat tributari s’acull al règim especial fora d’aquest termini però 

abans de finalitzar el període impositiu (31 de desembre), el percentatge 

de retenció es calcularà durant l’any d’acord amb les regles establertes 

en l’IRNR, si bé serà aplicable el règim especial dels treballadors 

fronterers i temporers si presenta el model de declaració de l’impost 

sobre la renda dels no-residents fiscals relatiu als treballadors fronterers 

i temporers una vegada finalitzat el període impositiu (període de 

presentació del formulari 300: de l’1 d’abril al 30 de setembre) 

 

 Treballadors temporers: opció perquè s’apliqui el percentatge de retenció 

que resulti de les regles generals establertes al Reglament de l’IRPF  

(formulari 740-A) 

 Nomenament de representant, en el termini de 10 dies a comptar 

de l’inici de la relació laboral  


